



2023/0207(COD)

13.10.2023

ÆNDRINGSFORSLAG

8 - 46

Udkast til betænkning

Paolo Borchia

(PE752.796v01-00)

Ændring af afgørelse (EU) 2017/1324 for så vidt angår Unionens fortsatte deltagelse i partnerskabet for forskning og innovation i Middelhavsområdet (PRIMA) under Horisont Europa

Forslag til afgørelse

(COM(2023)0359 – C9-0213/2023 – 2023/0207(COD))

Ændringsforslag 8

Lina Gálvez Muñoz, Carlos Zorrinho, Josianne Cutajar, Miapetra Kumpula-Natri

Forslag til afgørelse

Henvisning 4 a (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

der henviser til Kommissionens meddelelse "Den globale tilgang til forskning og innovation. Europas strategi for internationalt samarbejde i en verden i forandring" (COM(2021)0252),

Or. en

Ændringsforslag 9

Lina Gálvez Muñoz, Carlos Zorrinho, Josianne Cutajar, Miapetra Kumpula-Natri

Forslag til afgørelse

Betragtning 2 a (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(2a) Partnerskabet for forskning og innovation i Middelhavsområdet (PRIMA) under Horisont Europa er et vellykket redskab til at gøre fremskridt inden for forskning og innovation, navnlig i deltagerlandenes forsknings- og innovationssystemer, inden for forskningsdiplomati i Middelhavsområdet og med en merværdi for Unionen. Partnerskabet bidrager også til at støtte området i at blive førende inden for klimarobuste løsninger, tilskynde til videnskabelige fremskridt og tilvejebringe tekniske løsninger inden for vand og landbrugsfødevarer og den indbyrdes forbundne sammenhæng imellem disse.

Or. en

Ændringsforslag 10

Jordi Solé

for Verts/ALE-Gruppen

**Forslag til afgørelse
Betragtning 3 a (ny)**

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(3a) Programmet gennemføres af PRIMA-gennemførelsesstrukturen (PRIMA-IS), der blev oprettet i Barcelona, og denne placering har været afgørende for partnerskabets effektivitet.

Or. en

Ændringsforslag 11

Jordi Solé

for Verts/ALE-Gruppen

**Forslag til afgørelse
Betragtning 4**

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(4) Da den oprindelige begrundelse og **målsætninger** for PRIMA-partnerskabet stadig er gyldige, og den foreløbige evalueringsrapport²⁰ konkluderede, at PRIMA er et vellykket instrument med en merværdi for Unionen, bør Unionen fortsætte med at yde finansiel støtte for at give PRIMA mulighed for at finansiere forsknings- og innovationsaktioner under det samme tematiske anvendelsesområde indtil 2027 og synkronisere dette instrument med Unionens flerårige finansielle ramme (FFR) og FFR-tilpassede programmeringscykluser for FoI-programmer. Desuden bør den samlede varighed af PRIMA forlænges indtil 2031 for at muliggøre den fulde gennemførelse af støttede forsknings- og innovationsaktioner.

(4) Da den oprindelige begrundelse og **målene** for PRIMA-partnerskabet stadig er gyldige, **navnlig fordi Ruslands omfattende invasion af Ukraine har destabiliseret allerede skrøbelige landbrugsmarkeder i det sydlige Middelhavsområde yderligere, hvilket har gjort overgangen til ikkeforurenede naturressourcer og sunde, retfærdige, modstandsdygtige og bæredygtige fødevarsystemer til en endnu mere presserende prioritet for middelhavssamfundene**, og den foreløbige evalueringsrapport²⁰ konkluderede, at PRIMA er et vellykket instrument med en merværdi for Unionen, bør Unionen fortsætte med at yde finansiel støtte for at give PRIMA mulighed for at finansiere forsknings- og innovationsaktioner under det samme tematiske anvendelsesområde indtil 2027 og synkronisere dette instrument med Unionens flerårige finansielle ramme (FFR) og FFR-tilpassede programmeringscykluser for FoI-

programmer. Desuden bør den samlede varighed af PRIMA forlænges indtil 2031 for at muliggøre den fulde gennemførelse af støttede forsknings- og innovationsaktioner.

²⁰ COM(2023) 285 final.

²⁰ COM(2023)0285.

Or. en

Begrundelse

Den russiske invasion af Ukraine har haft en yderligere negativ indvirkning på de fødevarerimporterende lande i det sydlige Middelhavsområde, og det er derfor endnu vigtigere at styrke PRIMA-partnerskabssamarbejdet om bæredygtige fødevarer-systemer i disse sårbare områder.

Ændringsforslag 12

Ladislav Ilčić

for ECR-Gruppen

Forslag til afgørelse

Betragtning 4 a (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(4a) Aktualiteten af PRIMA's tematiske anvendelsesområde, nemlig landbrugsfødevarer-systemer og integrerede vandforsyninger og vandforvaltning i Middelhavsområdet, er bare stigende. Vandmangel er forbundet med 10 % af stigningen i den globale migration. Klimænderingerne og de dermed forbundne naturkatastrofer har en ødelæggende indvirkning på landbrugsproduktionen. Dette nødvendiggør en øget indsats inden for forebyggende foranstaltninger og tilpasningsforanstaltninger, såsom udvikling af omkostningseffektive afsaltnings-teknologier, plantesundhedsbeskyttelse af plantearter samt avl af arter og sorter som eksempelvis oliventræer, der er modstandsdygtige over for ændrede forhold, da dette vil være den mest

effektive tilpasningsstrategi til håndtering af klimænderingerne.

Or. en

Ændringsforslag 13
Jordi Solé
for Verts/ALE-Gruppen

Forslag til afgørelse
Betragtning 4 a (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(4a) Ifølge den 6. vurderingsrapport fra arbejdsgruppe II under Det Mellestatslige Panel om Klimaændringer forventes økosystemerne i Middelhavsområdet at blive blandt de hårdest ramte af konsekvenserne af de tiltagende klimaændringer. Derfor skal andelen af midler til klimarelaterede projekter øges yderligere.

Or. en

Begrundelse

I overensstemmelse med PRIMA's tematiske mål bør andelen af midler til klimarelaterede projekter øges.

Ændringsforslag 14
Ladislav Ilčić
for ECR-Gruppen

Forslag til afgørelse
Betragtning 4 b (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(4b) Desuden bør der i fremtidige evalueringer af PRIMA også indgå en vurdering af behovet for at udvide anvendelsesområdet for partnerskabets mål. Det bør navnlig overvejes fuldt ud at medtage samarbejde om ren energi under

hensyntagen til nye energiportefølgers indvirkning på andre primære ressourcer (dvs. vand, jord og landbrug). En ny tilgang, som tager højde for sammenhængen mellem vand, energi og fødevarer, kan hjælpe beslutningstagerne med at forstå dette komplekse energisystem og integrere ressourceplanlægning og solid teknisk ekspertise og forvaltning.

Or. en

Ændringsforslag 15
Jordi Solé
for Verts/ALE-Gruppen

Forslag til afgørelse
Betragtning 5 a (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(5a) Selv om PRIMA's tematiske anvendelsesområde bør bibeholdes, er der behov for ændringer i forvaltningen af programmet. Vurderingen af programmet viser, at der er et vist potentiale for forbedringer. Succesraten i afsnit 1 er så lav, at dette kan afskrække potentielle ansøgere i fremtiden. Yderligere midler, mindre, men talrige projekter, mere skræddersyede indkaldelser og en yderligere finjustering af indkaldelsesproceduren i en totrinsprocedure kan forbedre situationen og gøre det mere attraktivt at deltage i indkaldelserne under afsnit 1.

Or. en

Begrundelse

En af de vigtigste konklusioner i den foreløbige rapport er, at mindre end 5 % af ansøgningerne modtager finansiering. Succesraten er meget lav, hvilket indebærer en stor indsats fra et stort antal aktørers side uden garanti for finansiering. Hvis der ikke gøres noget ved dette problem, kan det afskrække potentielle ansøgere i fremtiden.

Ændringsforslag 16
Jordi Solé
for Verts/ALE-Gruppen

Forslag til afgørelse
Betragtning 5 b (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(5b) En anden bekymrende konklusion i den foreløbige vurdering er, at deltagerlandene i det sydlige Middelhavsområde, kun modtog 28 % af de samlede midler. Det er bydende nødvendigt, at PRIMA støtter en række forsknings- og innovationsaktiviteter, herunder kapacitetsopbygnings-, uddannelses-, bevidstgørelses- og formidlingsforanstaltninger, med henblik på at øge absorptionsraten for deltagerlandene i det sydlige Middelhavsområde.

Or. en

Begrundelse

Deltagerlandene i det sydlige Middelhavsområde har helt særlige erfaringer med at håndtere vandknaphed og andre vandrelaterede udfordringer, som de ofte har gjort sig, før andre deltagerlande oplevede udfordringer, og en mere omfattende deltagelse af deltagerlande i det sydlige Middelhavsområde i PRIMA-projekter vil bidrage til en dybere forståelse af disse udfordringer i alle deltagerlande.

Ændringsforslag 17
Maria da Graça Carvalho

Forslag til afgørelse
Betragtning 7 a (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(7a) Med henblik på at bidrage til den globale energiomstilling kan PRIMA spille en rolle og bidrage til at styrke samarbejdet i energisektoren med sigte på at fremme bæredygtig udvikling i Middelhavsområdet, samtidig med at lokalsamfundenes økonomiske velfærd

bevares. Et tættere samarbejde mellem deltagerne for at fremme forsknings- og innovationsaktiviteter med fokus på udvikling af vedvarende energi, udvikling af elsammenkoblinger og udvikling og udbredelse af vedvarende og kulstoffattig brint kan bane vejen for, at dette indsatsområde kan indgå i PRIMA's mål i den nærmeste fremtid.

Or. en

Ændringsforslag 18
Maria da Graça Carvalho

Forslag til afgørelse
Betragtning 7 b (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(7b) PRIMA bør fungere på en enkel, behændig, åben og gennemsigtig måde, give sine deltagere alle relevante oplysninger i rette tid og promovere deres aktiviteter, herunder kommunikations- og formidlingsaktiviteter, over for den brede offentlighed. PRIMA-IS bør fremme dets aktiviteter ved at engagere sig i bevidstgørelseskampagner og promovere uddannelses- og formidlingsaktiviteter under inddragelse af akademiske og videnskabelige netværk, vidennetværk, arbejdsmarkedets parter, medierne, erhvervs- og SMV-organisationer og andre interessenter. PRIMA-IS og deltagerlandene bør gøre en særlig indsats for at sikre, at offentligheden informeres tilstrækkeligt og rettidigt om deres aktiviteter, for at styrke dialogen med samfundet, øge kendskabet til forskning og innovation og tilskynde til aktiv deltagelse med henblik på at fremme konstruktive holdninger til resultaterne af de aktiviteter, der gennemføres. PRIMA-IS bør oprette en pålidelig kommunikationsplatform for at lette udvekslingen af oplysninger, bedste praksis og forskningsresultater mellem og

udenfor deltagerlandene.

Or. en

Ændringsforslag 19
Maria da Graça Carvalho

Forslag til afgørelse
Betragtning 7 c (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(7c) PRIMA bør tilstræbe at fungere som en regional model for forskningsdiplomati, der fremmer samarbejde og konstruktiv dialog mellem medlemsstaterne og nabolandene i Middelhavsområdet og anerkender videnskabens afgørende rolle i internationale forbindelser. Det bør også skabe forbindelser med de Middelhavslande, der endnu ikke deltager i PRIMA, og internationale interessenter med henblik på at tackle fælles udfordringer. Videnskab og teknologi spiller en stadig vigtigere rolle i det geopolitiske landskab og kan støtte diplomatiske bestræbelser på mange måder, herunder fremme og forsvar af europæiske værdier såsom akademisk frihed, forskningsetik og -integritet, ligestilling og mangfoldighed samt åben videnskab og data. Deltagerlandene bør derfor anerkende den geopolitiske relevans af forskning og innovation i Middelhavsområdet og fremhæve partnerskabets samarbejdsbaserede karakter i håndteringen af regionale udfordringer.

Or. en

Ændringsforslag 20
Maria da Graça Carvalho

Forslag til afgørelse

Betragtning 7 d (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(7d) PRIMA bør aktivt tilstræbe og fremme synergier og komplementaritet med andre regionale, europæiske og internationale partnerskaber og andre forskningssamarbejdsprogrammer. Der bør lægges særlig vægt på de europæiske partnerskaber, fællesforetagenderne og andre initiativer med fælles mål og tilsvarende aktiviteter. Dette vil skabe muligheder for forskningsområder, der i øjeblikket ikke er omfattet, og fremme anvendelser i andre sektorer. Der bør også tilstræbes synergier med relevante aktiviteter og programmer på regionalt plan, herunder med de europæiske regional- og strukturfonde, samt med europæiske finansielle institutioner og filantropiske fonde og truster.

Or. en

Ændringsforslag 21 Maria da Graça Carvalho

Forslag til afgørelse Betragtning 7 e (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(7e) PRIMA-IS og deltagerlandene bør gøre en yderligere indsats for at forbedre effektiviteten af deres aktiviteter ved at forenkle den kompleksitet, der skyldes de forskellige nationale finansieringsordninger, strømline de nationale administrative procedurer, reducere den tid, det tager at yde tilskud, og forbedre adgangen til finansiering af forskning og innovation. Denne indsats bør også have fokus på at mindske bureaukratiet, sikre pålidelige og hurtige processer og fremme en effektiv udnyttelse af ressourcerne.

Ændringsforslag 22

Jordi Solé

for Verts/ALE-Gruppen

Forslag til afgørelse

Betragtning 8

Kommissionens forslag

(8) Unionens finansielle bidrag til PRIMA-partnerskabet bør være underlagt en formel forpligtelse fra deltagerlandene til at yde et finansielt bidrag, som mindst er på niveau med Unionens bidrag. Af den grund bør overholdelsen af de formelle finansielle forpligtelser regelmæssigt overvåges nøje af PRIMA-implementeringsstrukturen (PRIMA-IS).

Ændringsforslag

(8) Unionens finansielle bidrag til PRIMA-partnerskabet bør være underlagt en formel forpligtelse fra deltagerlandene til at yde et finansielt bidrag, som mindst er på niveau med Unionens bidrag. Af den grund bør overholdelsen af de formelle finansielle forpligtelser regelmæssigt overvåges nøje af PRIMA-implementeringsstrukturen (PRIMA-IS). ***Kommissionen bør regelmæssigt vurdere opfyldelsen af de forpligtelser, som deltagerlandene har påtaget sig, og bør efter denne vurdering have beføjelse til at træffe passende foranstaltninger, hvor det er nødvendigt.***

Or. en

Begrundelse

Det er afgørende, at Kommissionen har beføjelse til at overvåge, om deltagerlandene gennemfører eller på passende vis bidrager til projekter. Hvis ikke kunne EU-finansieringen indstilles.

Ændringsforslag 23

Sandra Pereira

Forslag til afgørelse

Betragtning 8

Kommissionens forslag

(8) Unionens finansielle bidrag til PRIMA-partnerskabet bør være underlagt en formel forpligtelse fra deltagerlandene til at ***yde et finansielt bidrag, som mindst***

Ændringsforslag

(8) Unionens finansielle bidrag til PRIMA-partnerskabet bør være underlagt en formel forpligtelse fra deltagerlandene til at ***bidrage til***

er på niveau med Unionens bidrag. Af den grund bør overholdelsen af de formelle finansielle forpligtelser regelmæssigt overvåges nøje af PRIMA-implementeringsstrukturen (PRIMA-IS).

finansieringen af PRIMA med et passende bidrag fra nationale ressourcer, der er relevante for PRIMA's mål. Af den grund bør overholdelsen af de formelle finansielle forpligtelser regelmæssigt overvåges nøje af PRIMA-implementeringsstrukturen (PRIMA-IS).

Or. pt

Ændringsforslag 24 **Sandra Pereira**

Forslag til afgørelse **Betragtning 11**

Kommissionens forslag

(11) Det *samlede EU-bidrag bør fastsættes som et maksimumsbeløb. Det* bør i overensstemmelse med artikel 16, stk. 5, i forordning (EU) 2021/695 være muligt, at Unionens bidrag fra Horisont Europa til PRIMA forhøjes *med sådanne bidrag fra tredjelande, der er associeret med Horisont Europa. Dette bør være betinget af, at det samlede beløb, som EU-bidraget øges med, som minimum modsvarer af bidraget fra deltagerlandene.*

Ændringsforslag

(11) Det bør i overensstemmelse med artikel 16, stk. 5, i forordning (EU) 2021/695 være muligt, at Unionens bidrag fra Horisont Europa til PRIMA forhøjes.

Or. pt

Ændringsforslag 25 **Jordi Solé** for Verts/ALE-Gruppen

Forslag til afgørelse **Betragtning 14 a (ny)**

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(14a) For at maksimere programmets virkning og udnytte værdien af forskningsdiplomati er der behov for at styrke kommunikations- og formidlingsaktiviteter, der kan øge

kendskabet til programmet og sikre en bred udbredelse af dets resultater.

Or. en

Ændringsforslag 26

Lina Gálvez Muñoz, Carlos Zorrinho, Josianne Cutajar, Miapetra Kumpula-Natri

Forslag til afgørelse

Betragtning 15

Kommissionens forslag

(15) PRIMA's forlængelse kræver overvågning og evaluering af dette partnerskab i overensstemmelse med Horisont Europa-relaterede bestemmelser. Kommissionen bør gennemføre en foreløbig evaluering af PRIMA senest den 31. december 2025, og en endelig evaluering senest den 31. december 2031, som bør indgå i de overordnede foreløbige og endelige evalueringer af Horisont Europa. Evalueringerne bør vurdere PRIMA's kvalitet og effektivitet og de fremskridt, der er gjort i retning af at nå dets mål. Kommissionen bør offentliggøre og formidle resultaterne og konklusionerne af disse evalueringer. I overensstemmelse med artikel 10, stk. 2, litra c), i forordning (EU) 2021/695 bør PRIMA have en klar livscyklustilgang, være tidsbegrænset og omfatte betingelser for udfasning af finansieringen under Horisont Europa.

Ændringsforslag

(15) PRIMA's forlængelse kræver overvågning og evaluering af dette partnerskab i overensstemmelse med Horisont Europa-relaterede bestemmelser. Kommissionen bør gennemføre en foreløbig evaluering af PRIMA senest den 31. december 2025, og en endelig evaluering senest den 31. december 2031, som bør indgå i de overordnede foreløbige og endelige evalueringer af Horisont Europa. Evalueringerne bør vurdere PRIMA's kvalitet og effektivitet og de fremskridt, der er gjort i retning af at nå dets mål, ***og gennemføre overvågningen og evalueringen af dette partnerskab i overensstemmelse med såvel de bestemmelser, der vedrører Horisont 2020, som dem, der vedrører Horisont Europa.*** Kommissionen bør offentliggøre og formidle resultaterne og konklusionerne af disse evalueringer. I overensstemmelse med artikel 10, stk. 2, litra c), i forordning (EU) 2021/695 bør PRIMA have en klar livscyklustilgang, være tidsbegrænset og omfatte betingelser for udfasning af finansieringen under Horisont Europa.

Or. en

Ændringsforslag 27

Maria da Graça Carvalho

Forslag til afgørelse

Betragtning 15 a (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(15a) Ved midtvejsevalueringen af PRIMA bør der også ses på mulighederne for at udvide PRIMA-partnerskabets mål til andre områder, navnlig energisektoren. Der er behov for en vedvarende indsats for at opnå en bæredygtig global energiomstilling. Et stærkt samarbejde med Middelhavsområdet i denne henseende er af særlig interesse for den europæiske forskning. Ved den endelige evaluering af PRIMA kunne mulighederne for yderligere samarbejde mellem Den Europæiske Union og Middelhavsområdet inden for forskning og innovation med særligt fokus på forskning på energiområdet vurderes.

Or. en

Ændringsforslag 28

Lina Gálvez Muñoz, Carlos Zorrinho, Josianne Cutajar, Miapetra Kumpula-Natri

Forslag til afgørelse

Betragtning 15 a (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(15a) For at forbedre virkningen og resultaterne af PRIMA bør synergierne med andre instrumenter under Horisont Europa forstærkes. Desuden bør synergier mellem projekterne intensiveres for at fremme udvekslingen mellem de enkelte projekter, fremme opbygningen af længerevarende fællesskaber, øge det samlede antal støttemodtagere og syd-syd-samarbejdet.

Or. en

Ændringsforslag 29

Sandra Pereira

Forslag til afgørelse

Artikel 1 – stk. 1 – nr. 2

Afgørelse (EU) 2017/1324

Artikel 2 – stk. 1

Kommissionens forslag

1. PRIMA skal bidrage til de overordnede og specifikke mål i forordning (EU) 2021/695 og navnlig artikel 3, opfylde **de** overordnede mål om at opbygge forsknings- og innovationskapaciteter og udvikle viden og **fælles innovative** løsninger til agrofødevarer systemer, der gør dem bæredygtige, og til integreret vandforsyning og -forvaltning i Middelhavsområdet, hvilket gør disse systemer, deres forvaltning **og forsyningen** mere modstandsdygtige over for klimaændringer samt mere virkningsfulde, omkostningseffektive og miljømæssigt og socialt bæredygtige og **bidrage** til at løse problemer relateret til vandknaphed, fødevarer sikkerhed, ernæring, sundhed, trivsel og migration på et tidligt stadie.

Ændringsforslag

1. PRIMA skal bidrage til de overordnede og specifikke mål i forordning (EU) 2021/695 og navnlig artikel 3, opfylde overordnede mål, **der er styret af offentlighedens interesser og nationale politikker**, om at opbygge forsknings- og innovationskapaciteter og udvikle **teknisk** viden og **passende** løsninger til agrofødevarer systemer, der gør dem **økonomisk, socialt og miljømæssigt** bæredygtige, og til integreret vandforsyning og -forvaltning i Middelhavsområdet, hvilket gør disse systemer, deres forvaltning, **forsyningen og den offentlige adgang dertil** mere modstandsdygtige over for klimaændringer samt mere virkningsfulde, omkostningseffektive og miljømæssigt og socialt bæredygtige og **bidrager** til at løse problemer relateret til vandknaphed, fødevarer sikkerhed, ernæring, sundhed, trivsel og migration på et tidligt stadie.

Or. pt

Ændringsforslag 30

Maria da Graça Carvalho

Forslag til afgørelse

Artikel 1 – stk. 1 – nr. 2

Afgørelse (EU) 2017/1324

Artikel 2 – stk. 1

Kommissionens forslag

1. PRIMA skal bidrage til de overordnede og specifikke mål i forordning (EU) 2021/695 og navnlig artikel 3, opfylde de overordnede mål om at opbygge forsknings- og innovationskapaciteter og

Ændringsforslag

1. PRIMA skal bidrage til de overordnede og specifikke mål i forordning (EU) 2021/695 og navnlig artikel 3, opfylde de overordnede mål om at opbygge forsknings- og innovationskapaciteter og

udvikle viden og fælles innovative løsninger til agrofødevarer systemer, der gør dem bæredygtige, og til integreret vandforsyning og -forvaltning i Middelhavsområdet, hvilket gør disse systemer, deres forvaltning og forsyningen mere modstandsdygtige over for klimaændringer samt mere virkningsfulde, omkostningseffektive og miljømæssigt og socialt bæredygtige og **bidrage** til at løse problemer relateret til vandknaphed, fødevarer sikkerhed, ernæring, sundhed, trivsel og migration på et tidligt stadie.

udvikle viden og fælles innovative løsninger til agrofødevarer systemer, der gør dem bæredygtige, og til integreret vandforsyning og -forvaltning i Middelhavsområdet, hvilket gør disse systemer, deres forvaltning og forsyningen mere modstandsdygtige over for klimaændringer samt mere virkningsfulde, omkostningseffektive og miljømæssigt og socialt bæredygtige, og til at **forbedre samarbejdet i energisektoren** og løse problemer relateret til vandknaphed, fødevarer sikkerhed, ernæring, sundhed, trivsel og migration på et tidligt stadie.

Or. en

Ændringsforslag 31 **Sandra Pereira**

Forslag til afgørelse

Artikel 1 – stk. 1 – nr. 3 – litra a

Afgørelse (EU) 2017/1324

Artikel 3 – stk. 1

Kommissionens forslag

Unionens finansielle bidrag, herunder EEA-bevillinger, skal svare til deltagerlandenes bidrag til PRIMA. Unionens bidrag er på op til **325 000 000** EUR og fordeles som følger:

Ændringsforslag

Unionens finansielle bidrag, herunder EEA-bevillinger, skal svare til deltagerlandenes bidrag til PRIMA. Unionens bidrag er på op til **650 000 000** EUR og fordeles som følger:

Or. pt

Ændringsforslag 32 **Sandra Pereira**

Forslag til afgørelse

Artikel 1 – stk. 1 – nr. 3 – litra a

Afgørelse (EU) 2017/1324

Artikel 3 – stk. 1 – litra b

Kommissionens forslag

b) op til **105 000 000** EUR fra

Ændringsforslag

b) op til **430 000 000** EUR fra

Ændringsforslag 33

Sandra Pereira

Forslag til afgørelse

Artikel 1 – stk. 1 – nr. 3 – litra a

Afgørelse (EU) 2017/1324

Artikel 3 – stk. 1 – afsnit 2

Kommissionens forslag

Størrelsen af Unionens finansielle bidrag fra Horisont Europa kan forhøjes med bidrag fra tredjelande associeret med Horisont Europa i overensstemmelse med artikel 16, stk. 5, i forordning (EU) 2021/695, **og forudsat at den samlede forhøjelse af Unionens bidrag som minimum modsvarer af deltagerlandenes bidrag, jf. artikel 1, stk. 1**

Ændringsforslag

Størrelsen af Unionens finansielle bidrag fra Horisont Europa kan forhøjes med bidrag fra tredjelande associeret med Horisont Europa i overensstemmelse med artikel 16, stk. 5, i forordning (EU) 2021/695.

Ændringsforslag 34

Sandra Pereira

Forslag til afgørelse

Artikel 1 – stk. 1 – nr. 4 – litra a

Afgørelse (EU) 2017/1324

Artikel 4 – stk. 1 – litra c

Kommissionens forslag

c) at hvert deltagerland forpligter sig til at bidrage til finansieringen af PRIMA med et bidrag fra nationale ressourcer, der er relevante for PRIMA's mål, **som mindst svarer til Unionens bidrag**

Ændringsforslag

c) at hvert deltagerland forpligter sig til at bidrage til finansieringen af PRIMA med et **tilstrækkeligt** bidrag fra nationale ressourcer, der er relevante for PRIMA's mål

Ændringsforslag 35
Jordi Solé
for Verts/ALE-Gruppen

Forslag til afgørelse
Artikel 1 – stk. 1 – nr. 4 – litra c
Afgørelse (EU) 2017/1324
Artikel 4 – stk. 3

Kommissionens forslag

Kommissionen vurderer løbende, om deltagerlandene opfylder deres forpligtelser og kan træffe passende foranstaltninger, **herunder dem** i artikel 9.

Ændringsforslag

Kommissionen vurderer løbende, om deltagerlandene opfylder deres forpligtelser, og kan **efter denne vurdering** træffe passende foranstaltninger, **navnlig de foranstaltninger, der er fastsat i artikel 9, herunder afgørelsen om at indstille, nedsætte eller suspendere Unionens finansielle bidrag**

Or. en

Begrundelse

Vi er uenige i ordførerens forslag om at lade artikel 4, stk. 3, udgå. For at beskytte Unionens finansielle interesser bør Kommissionen have ret til at indstille, nedsætte eller suspendere Unionens finansielle bidrag, hvis PRIMA gennemføres utilstrækkeligt, eller hvis deltagerlandene ikke bidrager eller kun bidrager delvist.

Ændringsforslag 36
Sandra Pereira

Forslag til afgørelse
Artikel 1 – stk. 1 – nr. 4 – litra c
Afgørelse (EU) 2017/1324
Artikel 4 – stk. 3

Kommissionens forslag

Kommissionen vurderer løbende, om deltagerlandene opfylder deres forpligtelser og **kan træffe passende foranstaltninger, herunder dem i artikel 9.**

Ændringsforslag

Kommissionen vurderer løbende, om deltagerlandene opfylder deres forpligtelser og **offentliggør denne vurdering.**

Or. pt

Ændringsforslag 37
Jordi Solé
for Verts/ALE-Gruppen

Forslag til afgørelse
Artikel 1 – stk. 1 – nr. 6
Afgørelse (EU) 2017/1324
Artikel 6 – stk. 1

Kommissionens forslag

1. PRIMA støtter en lang række forsknings- og innovationsaktiviteter, **der beskrives** i dets årlige arbejdsprogram, ved hjælp af:

Ændringsforslag

1. PRIMA støtter en lang række forsknings- og innovationsaktiviteter **rettet mod en bred vifte af teknologiske modenhedsniveauer og sikring af en passende balance mellem små og store projekter, herunder kapacitetsopbygning og uddannelse i deltagerlande i det sydlige Middelhavsområde, som beskrevet** i dets årlige arbejdsprogram, ved hjælp af:

Or. en

Begrundelse

En anden bekymrende konklusion i den foreløbige vurdering er, at deltagerlandene i det sydlige Middelhavsområde kun modtog 28 % af de samlede midler. Det er bydende nødvendigt, at PRIMA støtter en række forsknings- og innovationsaktiviteter, herunder kapacitetsopbygnings-, uddannelses-, bevidstgørelses- og formidlingsforanstaltninger, med henblik på at øge absorptionsraten for deltagerlandene i det sydlige Middelhavsområde.

Ændringsforslag 38
Jordi Solé
for Verts/ALE-Gruppen

Forslag til afgørelse
Artikel 1 – stk. 1 – nr. 6
Afgørelse (EU) 2017/1324
Artikel 6 – stk. 10 – litra b

Kommissionens forslag

b) Forslagene udvælges efter tværnationale indkaldelser af forslag og evalueres med bistand fra mindst tre uafhængige eksperter på grundlag af følgende tildelingskriterier: topkvalitet, virkning og gennemførelsens kvalitet og

Ændringsforslag

b) Forslagene udvælges efter tværnationale indkaldelser af forslag og evalueres med bistand fra mindst tre uafhængige eksperter på grundlag af følgende tildelingskriterier: topkvalitet, virkning, **opfyldelse af**

effektivitet.

bæredygtighedskriterierne og gennemførelsens kvalitet og effektivitet.

Or. en

Ændringsforslag 39

Lina Gálvez Muñoz, Carlos Zorrinho, Josianne Cutajar, Miapetra Kumpula-Natri

Forslag til afgørelse

Artikel 1 – stk. 1 – nr. 12

Afgørelse (EU) 2017/1324

Artikel 1 – stk. 1 – nr. 12

Kommissionens forslag

1. PRIMA-IS giver Kommissionen adgang til alle oplysninger vedrørende de indirekte aktioner, den finansierer. Sådanne oplysninger omfatter bidrag og resultater vedrørende støttemodtagere, der deltager i indirekte aktioner, eller andre oplysninger, der anses for at være nødvendige for udviklingen, gennemførelsen, overvågningen og evalueringen af Unionens eller, hvor det er relevant, deltagerlandes politikker eller programmer.

Ændringsforslag

1. PRIMA-IS giver Kommissionen adgang til alle oplysninger vedrørende de indirekte aktioner, den finansierer. Sådanne oplysninger omfatter bidrag og resultater vedrørende støttemodtagere, der deltager i indirekte aktioner, eller andre oplysninger, der anses for at være nødvendige for udviklingen, gennemførelsen, overvågningen og evalueringen af Unionens eller, hvor det er relevant, deltagerlandes politikker eller programmer. ***Europa-Parlamentet og myndighederne i deltagerlandene skal også have adgang til sådanne oplysninger, når de henviser til indirekte aktioner, som omfatter støttemodtagere, der er etableret på deres respektive områder. Disse adgangsrettigheder er begrænset til ikkekommerciel og ikkekonkurrencemæssig anvendelse og er omfattet af de relevante regler om fortrolighed.***

Or. en

Begrundelse

Tilvejebringelsen af adgang til oplysninger gælder for Europa-Parlamentet og deltagerlandenes finansieringsorganisationer på samme måde som for Kommissionen.

Ændringsforslag 40

Sandra Pereira

Forslag til afgørelse

Artikel 1 – stk. 1 – nr. 12

Afgørelse (EU) 2017/1324

Artikel 11a – stk. 2

Kommissionens forslag

2. Med henblik på udvikling, gennemførelse, overvågning og evaluering af Unionens politikker eller programmer giver PRIMA-IS de oplysninger, der er indeholdt i de indsendte forslag, til Kommissionen. Dette gælder tilsvarende for deltagerlande med hensyn til forslag, der omfatter ansøgere etableret på deres respektive områder.

Ændringsforslag

2. Med henblik på udvikling, gennemførelse, overvågning og evaluering af **medlemsstaternes og** Unionens politikker eller programmer giver PRIMA-IS de oplysninger, der er indeholdt i de indsendte forslag, til **medlemsstaterne og** Kommissionen. Dette gælder tilsvarende for deltagerlande med hensyn til forslag, der omfatter ansøgere etableret på deres respektive områder.

Or. pt

Ændringsforslag 41

Maria da Graça Carvalho

Forslag til afgørelse

Artikel 1 – stk. 1 – nr. 13

Afgørelse (EU) 2017/1324

Artikel 12 – stk. 4

Kommissionens forslag

PRIMA-IS' sekretariat opretter en pålidelig kommunikationsplatform for at lette udvekslingen af oplysninger, bedste praksis og forskningsresultater med henblik på at øge kendskabet til og formidlingen af PRIMA's aktiviteter.

Ændringsforslag

Or. en

Ændringsforslag 42

Jordi Solé

for Verts/ALE-Gruppen

Forslag til afgørelse

Artikel 1 – stk. 1 – nr. 14
Afgørelse (EU) 2017/1324
Artikel 14 – stk. 1

Kommissionens forslag

1. PRIMA's aktiviteter overvåges løbende og underkastes periodiske vurderinger for at sikre den største virkning, videnskabelig topkvalitet og den mest effektive brug af ressourcer. Resultatet af overvågningen og de periodiske vurderinger skal indgå i overvågningen af europæiske partnerskaber som en del af Horisont Europa-evalueringerne i henhold til artikel 50 og 52 i forordning (EU) 2021/695.

Ændringsforslag

1. PRIMA's aktiviteter, **effektivitet og gennemsigtighed samt evaluering af succesraterne** overvåges løbende og underkastes periodiske vurderinger for at sikre den største virkning, videnskabelig topkvalitet og den mest effektive brug af ressourcer. Resultatet af overvågningen og de periodiske vurderinger skal indgå i overvågningen af europæiske partnerskaber som en del af Horisont Europa-evalueringerne i henhold til artikel 50 og 52 i forordning (EU) 2021/695.

Or. en

Ændringsforslag 43

Lina Gálvez Muñoz, Carlos Zorrinho, Josianne Cutajar, Miapetra Kumpula-Natri

Forslag til afgørelse

Artikel 1 – stk. 1 – nr. 14
Afgørelse (EU) 2017/1324
Artikel 14 – stk. 3

Kommissionens forslag

3. Kommissionen foretager en foreløbig evaluering og en endelig evaluering af PRIMA inden for rammerne af Horisont Europa-evalueringerne i overensstemmelse med artikel 52 i forordning (EU) 2021/695 og med bistand fra eksterne uafhængige eksperter, der er udvalgt på grundlag af en åben og gennemsigtig proces.

Ændringsforslag

3. Kommissionen foretager **senest i december 2025** en foreløbig evaluering og **inden den 31. december 2031** en endelig evaluering af PRIMA inden for rammerne af Horisont Europa-evalueringerne i overensstemmelse med artikel 52 i forordning (EU) 2021/695 og med bistand fra eksterne uafhængige eksperter, der er udvalgt på grundlag af en åben og gennemsigtig proces.

Or. en

Ændringsforslag 44
Jordi Solé

Forslag til afgørelse

Artikel 1 – stk. 1 – nr. 14

Afgørelse (EU) 2017/1324

Artikel 14 – stk. 4

Kommissionens forslag

4. **Det skal** i de foreløbige og endelige evalueringer, jf. stk. 3, undersøges, hvordan PRIMA opfylder sine opgaver og mål, og evalueringerne skal omfatte alle dets aktiviteter og evaluere dets europæiske merværdi og effektivitet, herunder åbenhed og gennemsigtighed, relevansen af de aktiviteter, der gennemføres, herunder i industrien og af SMV'er, og deres overensstemmelse og komplementaritet med relevante regionale og nationale politikker og med relevante EU-politikker, herunder synergier med andre dele af Horisont Europa, såsom andre partnerskaber, missioner, klynger eller tematiske eller specifikke programmer. Evalueringerne tager hensyn til **de** berørte parter synspunkter, både på EU-plan og **på** nationalt plan. De skal, hvor det er relevant, omfatte en vurdering af den mest effektive politiske interventionsmetode for en eventuel fremtidig indsats samt relevansen af og sammenhængen i en eventuel fornyelse af PRIMA i betragtning af de overordnede politiske prioriteter og støttelandskabet for forskning og innovation, herunder positioneringen i forhold til andre initiativer, der støttes gennem Horisont Europa. Når Kommissionen udfører disse evalueringer, skal den fuldt ud overveje den administrative indvirkning på PRIMA og søge at reducere den administrative byrde og sikre, at evalueringsprocessen holdes enkel og fuldstændig gennemsigtig.

Ændringsforslag

4. I de foreløbige og endelige evalueringer, jf. stk. 3, undersøges **succes- og absorptionsraterne for deltagerlandene i det sydlige Middelhavsområde, samt** hvordan PRIMA opfylder sine opgaver og mål, og evalueringerne skal omfatte alle dets aktiviteter og evaluere dets europæiske merværdi og effektivitet, herunder åbenhed og gennemsigtighed, relevansen af de aktiviteter, der gennemføres, herunder i **NGO'er, civilsamfundet**, industrien og af SMV'er, og deres overensstemmelse og komplementaritet med relevante regionale og nationale politikker og med relevante EU-politikker, herunder synergier med andre dele af Horisont Europa, såsom andre partnerskaber, missioner, klynger eller tematiske eller specifikke programmer. Evalueringerne tager hensyn til **alle relevante** berørte parter synspunkter både på EU-plan og nationalt plan. De skal, hvor det er relevant, omfatte en vurdering af den mest effektive politiske interventionsmetode for en eventuel fremtidig indsats samt relevansen af og sammenhængen i en eventuel fornyelse af PRIMA i betragtning af de overordnede politiske prioriteter og støttelandskabet for forskning og innovation, herunder positioneringen i forhold til andre initiativer, der støttes gennem Horisont Europa. Når Kommissionen udfører disse evalueringer, skal den fuldt ud overveje den administrative indvirkning på PRIMA og søge at reducere den administrative byrde og sikre, at evalueringsprocessen holdes enkel og fuldstændig gennemsigtig. **Ved midtvejsevalueringen og den endelige evaluering undersøges også muligheden for at tilføje nye klimarelaterede FoI-emner.**

Ændringsforslag 45**Ladislav Ilčić**

for ECR-Gruppen

Forslag til afgørelse**Artikel 1 – stk. 1 – nr. 14**

Afgørelse (EU) 2017/1324

Artikel 14 – stk. 4

Kommissionens forslag

4. Det skal i de foreløbige og endelige evalueringer, jf. stk. 3, undersøges, hvordan PRIMA opfylder sine opgaver og mål, og evalueringerne skal omfatte alle dets aktiviteter og evaluere dets europæiske merværdi og effektivitet, herunder åbenhed og gennemsigtighed, relevansen af de aktiviteter, der gennemføres, herunder i industrien og af SMV'er, og deres overensstemmelse og komplementaritet med relevante regionale og nationale politikker og med relevante EU-politikker, herunder synergier med andre dele af Horisont Europa, såsom andre partnerskaber, missioner, klynger eller tematiske eller specifikke programmer. Evalueringerne tager hensyn til de berørte parter synspunkter, både på EU-plan og på nationalt plan. De skal, hvor det er relevant, omfatte en vurdering af den mest effektive politiske interventionsmetode for en eventuel fremtidig indsats samt relevansen af og sammenhængen i en eventuel fornyelse af PRIMA i betragtning af de overordnede politiske prioriteter og støttelandskabet for forskning og innovation, herunder positioneringen i forhold til andre initiativer, der støttes gennem Horisont Europa. Når Kommissionen udfører disse evalueringer, skal den fuldt ud overveje den administrative indvirkning på PRIMA og søge at reducere den administrative byrde og sikre, at evalueringsprocessen holdes enkel og fuldstændig gennemsigtig.

Ændringsforslag

4. Det skal i de foreløbige og endelige evalueringer, jf. stk. 3, undersøges, hvordan PRIMA opfylder sine opgaver og mål, og evalueringerne skal omfatte alle dets aktiviteter og evaluere dets europæiske merværdi og effektivitet, herunder åbenhed og gennemsigtighed, relevansen af de aktiviteter, der gennemføres, herunder i industrien og af SMV'er, og deres overensstemmelse og komplementaritet med relevante regionale og nationale politikker og med relevante EU-politikker, herunder synergier med andre dele af Horisont Europa, såsom andre partnerskaber, missioner, klynger eller tematiske eller specifikke programmer. Evalueringerne tager hensyn til de berørte parter synspunkter, både på EU-plan og på nationalt plan. De skal, hvor det er relevant, omfatte en vurdering af den mest effektive politiske interventionsmetode for en eventuel fremtidig indsats samt relevansen af og sammenhængen i en eventuel fornyelse af PRIMA i betragtning af de overordnede politiske prioriteter og støttelandskabet for forskning og innovation, herunder positioneringen i forhold til andre initiativer, der støttes gennem Horisont Europa. ***Ved evalueringerne vurderes desuden behovet for en udvidelse af anvendelsesområdet for PRIMA's mål, jf. artikel 2, navnlig medtagelsen af samarbejde om ren energi.*** Når Kommissionen udfører disse evalueringer, skal den fuldt ud overveje

den administrative indvirkning på PRIMA og søge at reducere den administrative byrde og sikre, at evalueringsprocessen holdes enkel og fuldstændig gennemsigtig.

Or. en

Ændringsforslag 46
Maria da Graça Carvalho

Forslag til afgørelse
Artikel 1 – stk. 1 – nr. 14
Afgørelse (EU) 2017/1324
Artikel 14 – stk. 4

Kommissionens forslag

4. Det skal i de foreløbige og endelige evalueringer, jf. stk. 3, undersøges, hvordan PRIMA opfylder sine opgaver og mål, og evalueringerne skal omfatte alle dets aktiviteter og evaluere dets europæiske merværdi og effektivitet, herunder åbenhed og gennemsigtighed, relevansen af de aktiviteter, der gennemføres, herunder i industrien og af SMV'er, og deres overensstemmelse og komplementaritet med relevante regionale og nationale politikker og med relevante EU-politikker, herunder synergier med andre dele af Horisont Europa, såsom andre partnerskaber, missioner, klynger eller tematiske eller specifikke programmer. Evalueringerne tager hensyn til de berørte parter synspunkter, både på EU-plan og på nationalt plan. De skal, hvor det er relevant, omfatte en vurdering af den mest effektive politiske interventionsmetode for en eventuel fremtidig indsats samt relevansen af og sammenhængen i en eventuel fornyelse af PRIMA i betragtning af de overordnede politiske prioriteter og støttelandskabet for forskning og innovation, herunder positioneringen i forhold til andre initiativer, der støttes gennem Horisont Europa. Når Kommissionen udfører disse evalueringer, skal den fuldt ud overveje den

Ændringsforslag

4. Det skal i de foreløbige og endelige evalueringer, jf. stk. 3, undersøges, hvordan PRIMA opfylder sine opgaver og mål, og evalueringerne skal omfatte alle dets aktiviteter og evaluere dets europæiske merværdi og effektivitet, herunder åbenhed og gennemsigtighed, relevansen af de aktiviteter, der gennemføres, herunder i industrien og af SMV'er, og deres overensstemmelse og komplementaritet med relevante regionale og nationale politikker og med relevante EU-politikker, herunder synergier med andre dele af Horisont Europa, såsom andre partnerskaber, missioner, klynger eller tematiske eller specifikke programmer. Evalueringerne tager hensyn til de berørte parter synspunkter, både på EU-plan og på nationalt plan. De skal, hvor det er relevant, omfatte en vurdering af den mest effektive politiske interventionsmetode for en eventuel fremtidig indsats samt relevansen af og sammenhængen i en eventuel fornyelse af PRIMA, **herunder udvidelsen af dets mål til energisektoren**, i betragtning af de overordnede politiske prioriteter og støttelandskabet for forskning og innovation, herunder positioneringen i forhold til andre initiativer, der støttes gennem Horisont Europa. Når Kommissionen udfører disse evalueringer,

administrative indvirkning på PRIMA og søge at reducere den administrative byrde og sikre, at evalueringsprocessen holdes enkel og fuldstændig gennemsigtig.

skal den fuldt ud overveje den administrative indvirkning på PRIMA og søge at reducere den administrative byrde og sikre, at evalueringsprocessen holdes enkel og fuldstændig gennemsigtig.

Or. en